
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
АЛЬМЕТЬЕВСКОМ) 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

0 Л М 0Т  
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« JL<?» 20^т^г. г. Альметьевск

КАРАР

Об одобрении прогноза 
основных показателей 
социально-экономического развития 
Альметьевского муниципального 
района на 2018 год и плановый 
период 2019-2020 годов

На основании постановления исполнительного комитета 
Альметьевского муниципального района от 06 декабря 2010 года №4882 
«О Порядке разработки прогноза социально-экономического развития 
Альметьевского муниципального района»

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития 
Альметьевского муниципального района на 2018 год и плановый период 
2019-2020 годов (Приложение №1).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 
подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя исполнительного комитета района по экономике 
А.Н. Подовалова.

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Руководитель
исполнительного комитета района М.Н. Гирфанов

Зак. № 1756



Приложение №1
к постановлению исполнительного комитета 
Альметьевского муниципального района 
от « / / » 2017 г. № //9 0

ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 
АЛЬМЕТЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2018 ГОД 

И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2019-2020 ГОДОВ

№ Наименование
показателя Ед.изм. 2016 г. 

Отчет
2017 г. 
Оценка

Прогноз

2018 г. 2019 г. 2020 г.
1 2 3 4 5 6 7 8

1.
Объем валового
территориального
продукта

млрд.
руб. 267,5 286,3 303,5 323,2 344,2

Рост (снижение) % 107,4 107,0 106,0 106,5 106.5

2. Объем добавленной 
стоимости

млрд.
руб. 220,2 235,6 249,7 265,9 283,2

Рост (снижение) % 105,2 107,0 106,0 106,5 106,5

3.

Объем отгруженной 
продукции,работ и 
услуг в действующих 
ценах

млрд.
руб. 557,8 594,0 632,6 670,6 710.8

Рост (снижение) % 100,9 106,5 106,5 106,0 106,0

4.

Доля малого и среднего 
бизнеса в валовом 
территориальном 
продукте

% 9,9 10.5 10,6 10,7 10,8

5.

Оборот малых (включая 
микропредприятия) и 
средних предприятий

млрд.
руб. 38,3 41,2 44,3 47,6 51,2

Рост (снижение) % 124,4 107,6 107,5 107,4 107,6

6.

Объем валовой 
продукции сельского 
хозяйства во всех 
категориях хозяйств

млн.руб. 4893,3 5089,1 5292,6 5504,3 5724,5

Рост (снижение) % 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0

7.

Объем инвестиций в 
основной капитал за 
счет всех источников 
финансирования

млрд.
руб. 71,9 60,5 61,1 61,7 62,6

Рост (снижение) % 82,6 84,1 101,0 101,0 101,5

8. Оборот розничной 
торговли млн. руб. 39039,6 40601,1 42631,2 45189,1 47900.4

Рост (снижение) % 103,3 104,0 105,0 106,0 106,0

9.
Объём платных услуг 
населению млн. руб. 6498,7 6758,7 7096,6 7486,9 7936,2

Рост (снижение) % 103,7 104,0 105,0 105,5 106,0

10.
Фонд заработной платы 
- всего млн. руб. 35458,1

37359,3 39651,7 42107,1 44737.8
Рост (снижение) % 105,4 105,4 106,1 106,2 106,2
из него:

2



I 2 3 4 5 6 7 8

10.1.
no крупным и средним 
предприятиям (включая 
бюджетников)

млн. руб. 31713,1 33427,1 35522,9 37751,2 40120,5

10.2. по бюджетным 
организациям млн. руб. 4320,1 4527,5 4744,8 4972,5 5211,2

10.3.

по крупным и средним 
предприятиям за 
исключением 
работников 
бюджетной сферы

млн. руб. 27393,0 28899,6 30778,1 32778,7 34909,3

10.4.
по малым
предприятиям (включая 
микропредприятия)

млн. руб. 3745,0 3932,2 4128,9 4355,9 4617,3

11.

Среднесписочная 
численность работников 
предприятий и 
организаций

чел. 11 501 77730 78 023 78 318 78617

из нее:

11.1.

работников крупных и 
средних предприятий 
(включая бюджетников)

чел. 64 710 64 875 65 039 65 205 65 372

11.2.
работников
бюджетных
организаций

чел. 14 717 14 732 14 746 14 761 14 776

11.3.

по крупным и средним 
предприятиям за 
исключением 
работников 
бюджетной сферы

чел. 49 993 50 143 50 293 50 444 50 596

11.4.
по малым
предприятиям (включая 
микропредприятия)

чел. 12 791 12 855 12 984 13 113 13 245

12. Средняя заработная 
плата руб. 38126,5 40052,5 42350,5 44803,6 47421,7

Рост (снижение) % 105,3 105,1 105,7 105,8 105,8
из нее:

12.1.
работников крупных и 
средних предприятий 
(включая бюджетников)

руб. 40840,1 42937,8 45514,9 48246,8 51143,8

12.2.
работников
бюджетных
организаций

руб. 24462,0 25610,1 26813,9 28072,4 29390,0

12.3.

по крупным и средним 
предприятиям за 
исключением 
работников 
бюджетной сферы

руб. 45661,5 48028,7 50998,0 54150,3 57496.8

12.4.
по малым
предприятиям (включая 
микропредприятия)

руб. 24398,6 25491,0 26499,6 27682,1 29050,6

13. Денежные доходы на 
душу населения руб. 45484,3 47303,7 49432,3 51904,0 54758,7

Рост (снижение) % 102,4 104,0 104,5 105,0 105.5

14.
Среднегодовая 
численность 
постоянного населения

тыс.чел. 204,9 205,3 206,3 206,9 207,5

Рост (снижение) % 100,7 100,2 100,5 100,3 100,3

15.
Уровень
регистрируемой
безработицы

% 0,9 1,17 1,15 1,14 1,14

16.

Поступление налоговых 
и неналоговых платежей 
в местный бюджет - 
всего

млн.руб. 2163,2 2131,3 2158.1 2202,2 2236.2

3



1 2 3 4 5 6 1 8
в том числе:

16.1.
от малых и средних 
предприятий тыс.руб. 239008,4 248568,7 258511.4 268851,9 279606,0

17.
Налог на доходы 
физических лиц тыс.руб. 1067348,0 1047204,0 1080513,0 1115100,0 1149120,0

17.1. Рост (снижение) % 107,4 98,1 103,2 103,2 103,1

Заместитель руководителя 
исполнительного комитета района 
по экономике

4


